

Číslo konania: S-PUSR-020544/2025

Číslo rozhodnutia: Z-PUSR-003175/2026

Miesto, dátum: Trnava, 16.1.2026

Vybavuje, kontakt: Grznár Peter, peter.grznar@pamiatky.gov.sk

Krajský pamiatkový úrad Trnava ktorý je podľa § 11 odseku 1 zákona číslo 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu, v znení neskorších predpisov (ďalej len „pamiatkový zákon“), vecne príslušným správnym orgánom a podľa § 9 odseku 5 pamiatkového zákona miestne príslušným správnym orgánom na úseku ochrany pamiatkového fondu a podľa § 26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov, doručuje

VEREJNOU VYHLÁŠKOU

oznámenie o vydaní rozhodnutia:

Krajský pamiatkový úrad Trnava (ďalej len KPÚ Trnava) v konaní o vykonaní záchranného archeologického výskumu začatom oznámením v predmetnej veci pod č.k. Z-PUSR-091938/2025 z 12.12.2025 v súvislosti so stavbou „**Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7a – Vedenie napájania vlastnej spotreby – záložné a Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7b – R8137 Madunice – rozšírenie el. stanice 110/22kV. v rámci súboru stavieb Nový jadrový zdroj v lokalite Jaslovské Bohunice a súvisiace vyvolané investície**“, vydáva toto

ROZHODNUTIE:

Za účelom záchrany archeologických a historicky hodnotných nálezov a archeologických nálezísk predpokladaných v zemi na území stavby „**Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7a – Vedenie napájania vlastnej spotreby – záložné a Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7b – R8137 Madunice – rozšírenie el. stanice 110/22kV. v rámci súboru stavieb Nový jadrový zdroj v lokalite Jaslovské Bohunice a súvisiace vyvolané investície**“ navrhovanej v katastrálnych územiach Zákostoľany, Veľké Kostoľany, Pečeňady v okrese Piešťany, v katastrálnom území Radošovce v okrese Trnava a v katastrálnom území Madunice v okrese Hlohovec stavebník zabezpečí podľa § 35 ods. 7 v nadväznosti na § 35 ods. 4 pís. a) a b) pamiatkového zákona vykonanie predstihového a záchranného pamiatkového výskumu.

1. KPÚ TT podľa § 39 ods. 3 a § 36 ods. 1 pamiatkového zákona, **určuje nasledujúce podmienky vykonávania tohto výskumu:**

- a) **druh výskumu:** archeologický, predstihový, záchranný.

b) **miesto a rozsah vykonávaného výskumu:** Výskum bude prebiehať na ploche prác stavby „stavba „**Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7a – Vedenie napájania vlastnej spotreby – záložné a Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7b – R8137 Madunice – rozšírenie el. stanice 110/22kV. v rámci súboru stavieb Nový jadrový zdroj v lokalite Jaslovské Bohunice a súvisiace vyvolané investície**“

c) **spôsob vykonávania výskumu:** Archeologický výskum bude realizovaný minimálne v rozsahu zemných prác stavby nasledovne:

V I. etape bude výskum pozostávať z vyhľadávania a zberu huteľných archeologických nálezov na ploche stavby ešte pred začatím jej zemných prác. Pri vyhľadávaní sa použije aj detektor kovov. Trajektória zberu z prijímača globálneho navigačného systému bude s polohami prípadných relevantných archeologických nálezov súčasťou výskumnej dokumentácie. V prípade, že sa na mieste stavby má uskutočniť skrývka pôdy alebo iný druh prípravných zemných prác ešte pred začatím samotnej výstavby, je nutné túto etapu uskutočniť ešte pred touto fázou stavby. Súčasťou I. etapy bude geofyzikálny prieskum magnetometrom na celej ploche plánovanej stavby.

- V II. etape bude archeologický výskum pokračovať formou plošného výskumu v miestach plochy stavby, kde boli v priebehu I. etapy zistené koncentrácie archeologických nálezov, alebo zachytený výskyt geofyzikálnych anomálií indikujúcich archeologické objekty. Plošný výskum sa uskutoční v rozsahu nutnom na preskúmanie zistených archeologických situácií.

-V III. Etape bude archeologický výskum pozostávať zo sledovania výkopových prác, dočistenia, odkrývania a následnej záchrany a dokumentácie archeologických nálezov a situácií počas prebiehajúcich zemných prác stavby. V mieste nálezu budú ďalšie zemné práce pokračovať metódami archeologického výskumu podľa pokynov oprávnenej osoby. Oprávnená osoba je povinná pri vykonávaní výskumu postupovať v zmysle ustanovení pamiatkového zákona.

V prípade nálezov archeologických objektov počas výskumných prác bude z jednotlivých kontextov a archeologických situácií, ktoré sú dôležité pre interpretáciu nálezových situácií, alebo modelovanie historického prírodného prostredia, odobraté vzorky sedimentu pre archeobotanické analýzy. Jedna vzorka bude obsahovať priemerne 10 litrov. V prípade nálezu/nálezov väčších častí dreva/driev vrátane zuhoľnatého/zuhoľnatých v dôležitých archeologických situáciách datovaných pred novovek sa odoberú vzorky pre chronometrickú analýzu

2. Pri zabezpečení archeologického výskumu je vlastník/stavebník povinný:

- a) podľa § 38 odsek 1 pamiatkového zákona uhradiť náklady na výskum,
- b) v zmysle § 39 ods. 3 zabezpečiť vykonanie archeologického výskumu právnickou osobou oprávnenou vykonávať archeologické výskumy v zmysle § 36 ods. 4 pamiatkového zákona (ďalej „oprávnená osoba“), s ktorou uzatvorí pred začatím výskumu dohodu, obsahujúcu okrem iného podmienky vykonania archeologického výskumu, určené týmto rozhodnutím.
- c) o uzavretí dohody s oprávnenou osobou písomne upovedomiť KPÚ Trnava
- d) doručiť kópiu tohto rozhodnutia po nadobudnutí právoplatnosti oprávnenej osobe, ktorá bude vykonávať archeologický výskum,
- e) zabezpečiť vyhotovenie a odovzdať bezodplatne jedno vyhotovenie výskumnej dokumentácie spracovanej oprávnenou osobou podľa § 39 ods. 11 pamiatkového zákona KPÚ Trnava a Archeologickému ústavu Slovenskej akadémie vied v Nitre.
- f) výskumná dokumentácia bude v zmysle § 39 ods. 9 pamiatkového zákona odovzdaná do 90 dní od ukončenia terénnej časti výskumu.

3. Objav nehnuteľných archeologických nálezov (napr. architektúr a hrobov) bude ohlásený KPÚ Trnava.
4. Štátny pamiatkový dohľad na úseku ochrany pamiatkového fondu a archeologických nálezísk budú vykonávať pracovníci Krajského pamiatkového úradu Trnava.
5. Toto rozhodnutie platí pre územné a stavebné konanie vo veci predmetnej stavby. Podmienky tohto rozhodnutia žiadame zapracovať do územného rozhodnutia a stavebného povolenia pre danú stavbu. KPÚ Trnava požaduje byť informovaný o kolaudačnom konaní.
6. Pri výskumných prácach je potrebné využívať detekčné zariadenie na vyhľadávanie kovov.

Štátny pamiatkový dohľad na úseku ochrany pamiatkového fondu a archeologických nálezísk budú vykonávať pracovníci Krajského pamiatkového úradu Trnava.

Toto oznámenie o vydaní rozhodnutia má povahu verejnej vyhlášky podľa § 26 správneho poriadku v znení neskorších predpisov a v súlade s § 44 odsekom 4 pamiatkového zákona a musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli mesta Piešťany a obcí Dubovany, Drahovce Veľké Kostoľany, Pečeňady, Madunice, Jaslovské Bohunice na úradnej tabuli Krajského pamiatkového úradu Trnava a na internetovej stránke Pamiatkového úradu Slovenskej republiky. Pätnásty deň vyvesenia oznámenia je dňom jeho doručenia pre účastníkov konania.

Toto rozhodnutie po uplynutí troch rokov odo dňa nadobudnutia právoplatnosti stráca platnosť, ak v tejto lehote nebol vykonaný úkon na ktorý sa vzťahuje.

Odôvodnenie:

Na Krajský pamiatkový úrad Trnava bola dňa 24.10.2025 doručená žiadosť spoločnosti VUJE, a.s., Okružná 5, 918 64 Trnava splnomocneného zastupovať stavebníka – Jadrová energetická spoločnosť Slovenska, a.s., Tomášikova 22, 821 02 Bratislava vo veci vyjadrenia k projektovej dokumentácii stavby k územnému konaniu s názvom „**Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7a – Vedenie napájania vlastnej spotreby – záložné a Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7b – R8137 Madunice – rozšírenie el. stanice 110/22kV. v rámci súboru stavieb Nový jadrový zdroj v lokalite Jaslovské Bohunice a súvisiace vyvolané investície**“, navrhovanej v katastrálnom území v katastrálnom území Zákostofany, Veľké Kostoľany, Pečeňady v okrese Piešťany, v katastrálnom území Radošovce v okrese Trnava a v katastrálnom území Madunice v okrese Hlohovec. Dňa 12.12.2025 začal KPÚ Trnava oznámením formou verejnej vyhlášky konanie o nevyhnutnosti vykonať pamiatkový výskum v súvislosti s predmetnou stavbou a predĺžil lehotu na vyjadrenie na 60 dní. KPÚ Trnava KPÚ Trnava eviduje v katastrálnom území Zákostofany, Veľké Kostoľany, Pečeňady v okrese Piešťany, v katastrálnom území Radošovce v okrese Trnava a v katastrálnom území Madunice v okrese Hlohovec, viaceré archeologické náleziská z obdobia praveku a stredoveku. Ide o archeologické nálezy z obdobia paleolitu, neolitu, doby bronzovej, staršej doby železnej, laténu, doby rímskej, sťahovania národov a stredoveku. Značný líniový rozsah stavby zvyšuje pravdepodobnosť zistenia archeologických nálezov a situácií. V polohe „Prvé pole“ sa pri stavbe stavba atómovej elektrárne narazilo na časť pohrebiska konkrétne pri výstavbe cesty z Jaslovských Bohuníc do elektrárne V súčasnosti sa miesto nálezu nachádza na polohách označených na mape ako „Horné pole“ a „Dolné pole“, t. j. je situované v mieste, kde je vyznačený juhozápadný okraj plochy pre umiestnenie a výstavbu NJZ. Prítomnosť pohrebiska naznačuje, že v blízkosti uvedenej polohy sa môžu nachádzať sídliskové nálezy, respektíve areály hospodárskych aktivít z obdobia praveku.

Z uvedených dôvodov realizáciou navrhovanej stavby sú dotknuté záujmy chránené pamiatkovým zákonom z hľadiska ochrany archeologických nálezov a nálezísk. Vzhľadom na archeologickú topografiu obcí, ako aj na plánovaný rozsah výkopových prác predmetnej stavby, je pravdepodobné, že pri zemných prácach súvisiacich s predmetnou, budú zistené archeologické nálezy resp. situácie. Z uvedeného dôvodu je nevyhnutné vykonať v súvislosti so zemnými prácami predmetnej líniovej stavby, v úsekoch vedených v blízkosti evidovaných archeologických nálezísk, predstihový a záchranný pamiatkový - archeologický výskum.

KPÚ Trnava upúšťa od ústneho rokovania, nakoľko predložené podklady k stavbe **„Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7a – Vedenie napájania vlastnej spotreby – záložné a Stavba A7 - Rezervné napájanie vlastnej spotreby - záložné – časť stavby Stavba A7b – R8137 Madunice – rozšírenie el. stanice 110/22kV. v rámci súboru stavieb Nový jadrový zdroj v lokalite Jaslovské Bohunice a súvisiace vyvolané investície“** k územnému konaniu - zodpovedný projektant: VUJE, a.s. Ing. Vladimír Mihálik; 30.9.2025 považuje za dostatočný podklad pre vydanie rozhodnutia. Z uvedených dôvodov realizáciou navrhovanej stavby sú dotknuté záujmy chránené pamiatkovým zákonom z hľadiska ochrany archeologických nálezov a nálezísk. Vzhľadom na archeologickú topografiu obcí, ako aj na plánovaný rozsah výkopových prác predmetnej stavby, je pravdepodobné, že pri zemných prácach súvisiacich s predmetnou výstavbou budú zistené archeologické nálezy resp. situácie. Z uvedeného dôvodu je nevyhnutné vykonať v súvislosti so zemnými prácami predmetnej stavby, v úsekoch vedených v blízkosti archeologických nálezísk, predstihový a záchranný pamiatkový - archeologický výskum. Geofyzikálny prieskum spojený s povrchovým zberom a vyhľadávaním prostredníctvom detektoru kovov v I. etape je efektívnym prostriedkom rekognoskácie potenciálnych archeologických objektov na ploche stavby. Uvedeným opatrením sa v II. etape výskumu špecifikuje cielená sondáž a tým minimalizuje množstvo výkopových prác archeologického výskumu. III. etapa umožní dosledovať resp. doskúmať všetky plochy ktoré z rôznych príčin neboli skúmané v I. a II. etape a zachytiť i výskyt ojedinelých archeologických objektov. V prípade objavu významného archeologického nálezu je potrebné postupovať v zmysle súčasných poznatkov archeologickej vedy a uskutočniť analýzy (archeobotanika, rádiokarbónové datovanie - C14), ktoré umožnia hodnotný nález vyhodnotiť a interpretovať a tým zabrániť zničeniu neopakovateľných archeologických nálezových situácií. Využívanie geofyzikálnych metód pri archeologických výskumoch v posledných niekoľkých rokoch sa ukázalo ako veľmi efektívny a nenáročný spôsob vyhľadávania archeologických objektov. Z uvedeného dôvodu je potrebné ho využiť na predikciu archeologických nálezov a situácií, čo zefektívni práce archeologického výskumu a umožní ho realizovať v kratšom časovom rámci.

Bez realizácie archeologického výskumu by mohlo dôjsť k zničeniu dôležitých pamiatkových hodnôt. V súlade s § 36 ods. 1 a § 39 ods. 3 pamiatkového zákona je KPÚ Trnava oprávnený určiť druh, rozsah, spôsob a podmienky vykonávania výskumu a nakladanie s nálezmi.

Vzhľadom na vyššie uvedené správny orgán rozhodol tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. Zoznam právnických osôb oprávnených Ministerstvom kultúry SR na vykonávanie archeologického výskumu je k dispozícii na príslušných krajských pamiatkových úradoch a Pamiatkovom úrade SR

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu sa možno ďalej odvolať. Odvolanie je možné podať na Krajskom pamiatkovom úrade Trnava, Cukrová 1, 917 01 Trnava do 15 dní odo dňa oznámenia tohto rozhodnutia. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Po uplynutí doby na zverejnenie žiadame bezodkladne zaslať naspäť príslušným úradom vyplnenú poslednú stranu verejnej vyhlášky. Návratku je možné zaslať aj e-mailom na adresu: podatelna.tt@pamiatky.gov.sk.

Mgr. Marek Zelina v r.
riaditeľ
Krajského pamiatkového úradu Trnava

Doručuje sa:

1. VUJE, a.s., Okružná 5, 918 64 Trnava
2. Jadrová energetická spoločnosť Slovenska, a.s., Tomášikova 22, 821 02 Bratislava
3. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu Trnava, Ul. Piešťanská 8188/3, 917 01 Trnava 4.

Vyvesené dňa:

Zvesené dňa:

Pečiatka a podpis:

4. Obec Radošovce - Obecný úrad, Radošovce 70, 919 30 Radošovce – úradná tabuľa – zverejnenie po dobu 15 dní

Vyvesené dňa:

Zvesené dňa:

Pečiatka a podpis:

5. Obecný úrad Veľké Kostoľany, M. R. Štefánika 800/1, 922 07 Veľké Kostoľany – úradná tabuľa – zverejnenie po dobu 15 dní

Vyvesené dňa:

Zvesené dňa:

Pečiatka a podpis:

6. Obec Pečeňady Obecný úrad Pečeňady č. 93 922 07 Pečeňady – úradná tabuľa – zverejnenie po dobu 15 dní

Vyvesené dňa:

Zvesené dňa:

Pečiatka a podpis:

7. Obec Madunice – obecný úrad, P. O. Hviezdoslava 368/8, 922 42 Madunice – úradná tabuľa – zverejnenie po dobu 15 dní

Vyvesené dňa:

Zvesené dňa:

Pečiatka a podpis:

8. Krajský pamiatkový úrad Trnava - úradná tabuľa – zverejnenie po dobu 15 dní

Vyvesené dňa:

Zvesené dňa:

Pečiatka a podpis:

9. Pamiatkový úrad Slovenskej republiky – elektronická úradná tabuľa (www.pamiatky.sk) – zverejnenie po dobu 15 dní

10. Centrálna úradná elektronická tabuľa (www.slovensko.sk) - zverejnenie po dobu 15 dní